
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 декабря 2023 года № 1188-пп__

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 29 декабря 2021 года № 1081-пп, признании утратившими  
силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области и 

отдельных положений постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Ф едерации, Правилами, устанавливающими общие требования к 
формированию, предоставлению и распределению субсидий местным 
бюджетам из областного бюджета, а также порядок определения и 
установления предельного уровня софинансирования Иркутской области 
(в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Иркутской области, установленными постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 сентября 2018 года № 675-пп, распоряжением 
Губернатора Иркутской области от 28 февраля 2023 года № 54-р
«Об особенностях изменений существенных условий контрактов для 
обеспечения нужд заказчиков в Иркутской области, предметом которых 
является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по 
сохранению объектов культурного наследия», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2021 года № 1081-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на обеспечение комплексного развития сельских 
территорий Иркутской области в части объектов коммунальной 
инфраструктуры и о внесении изменения в постановление Правительства 
Иркутской области от 25 декабря 2020 года № 1160-пп» (далее -
постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «и о внесении изменения в 
постановление Правительства Иркутской области от 25 декабря 2020 года 
№ 1160-пп» исключить;

2) пункт 2 признать утратившим силу;



9

3) в Положении о предоставлении субсидии из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на обеспечение комплексного 
развития сельских территорий Иркутской области в части объектов 
коммунальной инфраструктуры, утвержденном постановлением: 

подпункт 4 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«4) проект -  документ, содержащий комплекс мероприятий, реализуемых 

на сельских территориях (агломерациях) Иркутской области, обеспечивающих 
достижение целей и показателей (индикаторов) государственной программы 
Иркутской области «Комплексное развитие сельских территорий» 
на 2023 -  2028 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 15 ноября 2022 года № 882-пп, направленных на достижение целей 
ведомственного проекта «Современный облик сельских территорий» 
направления (подпрограммы) «Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях» государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» и способствующих достижению 
целей указанной государственной программы Российской Федерации.»; 

в пункте 7:
подпункт 6 признать утратившим силу;
в подпункте 9 слова «не позднее 100 календарных дней» заменить 

словами «в срок, не превышающий трех месяцев»;
подпункт 10 после слова «нужд» дополнить словами «(далее -  

Ф едеральный закон № 44-ФЗ)»;
подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) наличие письменного обязательства, подписанного главой 

муниципального образования, не допускать изменение существенных условий 
муниципального контракта, заключенного в целях реализации мероприятий, 
установленных абзацами вторым, третьим настоящего подпункта, без наличия 
протокола комиссии по проверке обоснованности закупок товаров, работ, 
услуг, осуществляемых заказчиками в Иркутской области, содержащего 
решение о согласовании следующих изменений существенных условий (далее -  
письменное обязательство не допускать изменение существенных условий 
муниципального контракта):

увеличение цены муниципального контракта на сумму, превышающую 
10 млн рублей, изменение (продление) срока исполнения муниципального 
контракта, установление условия о выплате аванса или об изменении 
установленного размера аванса -  в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2022 года № 680 
«Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий 
государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является 
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению 
объектов культурного наследия»;

изменение (продление) срока исполнения муниципального контракта -  в 
соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ.»;



3

пункт 9 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) письменное обязательство не допускать изменение существенных 

условий муниципального контракта.»;
в подпункте 2 пункта 14 цифры «11, 13» заменить цифрами «11 -  13»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. В случае непредставления документа, указанного в пункте 18 

настоящего Положения, соглашение не заключается.»;
в пункте 23 слова «условий, предусмотренных подпунктами 10, 12» 

заменить словами «условия, предусмотренного подпунктом 10»;
в пункте 24 слова «, не превышающем 30» заменить словами «от 30 

до 50».
2. Признать утративш ими силу:
1) постановление правительства Иркутской области

от 25 декабря 2020 года № 1160-пп «Об утверждении Положения о
предоставлении субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на развитие инженерной инфраструктуры (водоснабжения) 
на сельских территориях и субсидии на реализацию проектов комплексного 
развития сельских территорий или сельских агломераций в части объектов 
водоснабжения и водоотведения»;

2) пункт 15 постановления Правительства Иркутской области
от 20 апреля 2021 года № 282-пп «О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства Иркутской области»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 20 апреля 2021 года № 283-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях 
софинансирования расходных обязательств муниципальных образований
Иркутской области на развитие инженерной инфраструктуры (водоснабжения) 
на сельских территориях и субсидии на реализацию проектов комплексного 
развития сельских территорий или сельских агломераций в части объектов 
водоснабжения и водоотведения»;

4) пункт 8 постановления Правительства Иркутской области
от 24 июня 2021 года № 434-пп «О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства Иркутской области»;

5) пункт 17 постановления Правительства Иркутской области
от 29 июля 2021 года № 522-пп «О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства Иркутской области»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 17 декабря 2021 года № 1006-пп «О внесении изменения в приложение к 
Положению о предоставлении субсидии из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на развитие инженерной инфраструктуры 
(водоснабжения) на сельских территориях и субсидии на реализацию проектов 
комплексного развития сельских территорий или сельских агломераций в части 
объектов водоснабжения и водоотведения».



4

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

